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ÚVOD

Téma profesní přípravy pedagogů mateřských škol starších 50 let, mě zajímá především

z osobních důvodů. Jakožto nejmladší učitelka v mateřské škole, jsem mohla za deset

let své praxe pozorovat a porovnávat chování svých kolegyň, které jsou všechny již

ve „zralém věku“. Některé mě motivovaly, učily, vychovávaly, poučovaly, ochraňovaly

a byly mi přítelkyněmi. Když si je představím, tak to jsou všechno velmi silné ženy,

které to neměly v životě lehké. Přes každodenní stres, shon, hluk, nečekané události,

neuvěřitelnou zodpovědnost, známky vyčerpání, únavy, přicházející bolesti, značné

opotřebovanosti, občasné pocity vyhoření, bojují dál. Jdou za svým snem a dělají dál to,

pro co se před více jak 30 lety rozhodly. Svoji práci vykonávají se ctí, láskyplně

a obětavě. Profesi učitelky v mateřské škole vnímají jako poslání, splněný sen a nikdy

nekončící práci. Tyto ženy už snad nepotřebují další vzdělání, samy by mohly

lektorovat kurzy. Mají tolik bohatých zkušeností, které by neměly zůstat bez

povšimnutí. Jak uvádí docentka Bohumila Lazarová (2011) ve své publikaci Pozdní

sběr - O práci zkušených učitelů, tak výsledky jejího dotazníkového šetření dokazují, že

i přes velké pracovní vytížení a zdravotní opotřebení, má zájem více jak 50 %

oslovených učitelů ve své profesi zůstat klidně i v důchodovém věku. Mě tato profese

také velmi naplňuje a jsem přesvědčená, že u ní zůstanu, stejně jako moje kolegyně

či další učitelé ze zmíněného výzkumu, až do „zralého, pozdního věku“.

Cílem diplomové práce je charakterizovat osobnost učitele mateřské školy, seznámit se

samotným průběhem profesního rozvoje učitele mateřské školy včetně jeho motivů

k přípravě na povolání a jednotlivých etap profesního vývoje. Poslední kapitola

teoretické části nám má nastínit problematiku profesní přípravy z hlediska historického

vývoje od minulosti po současnost a seznámit čtenáře se současnými požadavky

kladenými na nutné vzdělání učitelů z hlediska legislativy, či se současným systémem

vysokých škol připravující budoucí pedagogy včetně jejich aktuálních možností dalšího

vzdělávání.

Praktická část je tvořena kombinací přístupů kvantitativní a kvalitativní metody

navazující na předchozí témata teoretické části. Tento smíšený design práce, nám

pomůže nalézt odpověď na naši hlavní výzkumnou otázku: „Jak oslovené učitelky nad

50 let v Jablonci nad Nisou, vnímají své pracovní sebepojetí, průběh a výsledky svého

dosaženého vzdělání a co pro ně bylo motivací pro volbu povolání?“

13

Naše diplomová práce se inspiruje publikací od Bohumíry Lazarové a kol. – Pozdní

sběr, O práci zkušených učitelů.(2011) Brno: Paido ISBN 978-80-7315-206-2. Výzkum

započala v roce 2008. Využila kombinace kvantitativních a kvalitativních metod,

dotazníky a případové studie. Respondenty byli učitelé druhého stupně základních škol

ve věku nad 50 let a ředitelé škol. Do výzkumu zařadila 53 škol. Pro případovou studii

využila polostrukturované rozhovory, díky kterým nahlédla do pracovního života dvou

učitelů z jedné základní školy v Brně. Záměrně si vybrala „dobrou školu“,

neproblémovou a aktivní, co se týče projektů, spoluprací se zahraničím a inovací

ve výuce.

Díky ochotě paní Lazarové, jsme se mohli inspirovat jejími dotazníky v počátcích

našeho výzkumného šetření. Využili jsme tři dílčí témata, která jsme více rozpracovali

pro náš výzkum – Pracovní sebepojetí, Profesní příprava a osobní život, Motivace

a spokojenost.

V teoretické části práce byly použity metody analytické a syntetické, založené zejména

na studiu odborné tuzemské, ale i zahraniční literatury, o analýzy a komparace,

respektive reinterpretace primárních i sekundárních pramenů. Praktickou část naší

práce jsme započali dotazníkovým šetřením, kterým chceme proniknout hlouběji mezi

učitelky všech mateřských škol v Jablonci nad Nisou ve věku nad 50 let. Dále pomocí

rozhovorů budeme sledovat vývoj profesní identity učitelek v mateřských školách

a změny jejich emocionálních stavů. Zajímají nás aktuální i předchozí zkušenosti

učitelek, také jejich tehdejší očekávání od budoucnosti v povolání, na které je připravil

tehdejší režim. Jak moc se toho za ty roky podle nich změnilo a co přinesla „nová

doba“. Jak nyní tyto ženy vnímají dnešní profesní přípravu mladých učitelek

mateřských škol. Odhalíme, jak probíhala jejich příprava na povolání, jaké školy

studovaly, jakými kurzy a školeními si za svoji kariéru prošly, jaké situace musely řešit,

aby mohly studovat a poté pracovat tam, kde chtěly. Jak vnímají historické změny

týkající se forem a metod výchovně - vzdělávací práce dětí v mateřské škole, zda se jim

lépe učilo v dřívějších dobách politického režimu nebo dnes v uvolněnější době a jestli

mají chuť se i nadále vzdělávat.
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1 OSOBNOST UČITELE MATEŘSKÉ ŠKOLY

Být učitelem, znamená být v první řadě osobností. Tomu se však nelze vyučit,

ani naučit. Osobností se člověk stává, formuje se po celý život. Od narození nás

ovlivňuje prostředí, ve kterém vyrůstáme a styl výchovy, který na nás působí. Dalšími

činiteli, podílejícími se na formování osobnosti učitele, jsou jeho rodina, přátelé,

společnost a studium od základní školy po vysokou. Zde si člověk utváří vztah

k práci a především pozitivní vztah k lidem. Na osobnost učitele má ovšem nejsilnější

vliv jeho samotná pedagogická činnost. Výchovně - vzdělávací proces je obousměrný

(od učitele k žákovi, od žáka k učiteli) a odehrává se v různorodém pracovním

prostředí. Osobnost učitele rovněž utváří reakce žáků, pedagogický sbor, vlastní

sebehodnocení, sebevzdělávání apod. Dát se na učitelskou dráhu, znamená být ochoten

jít dlouhou cestou celoživotního sebevzdělávání, vyhledávání a ověřování důvodů

a argumentů, sledování vývoje svého oboru, kultivování svého životního obzoru a chuť

prožít vzrušující a aktivní život. (Vališová, Kasíková, 2011)

1.1. Být učitelem mateřské školy

Žena nebo muž, učitelka nebo učitel v mateřské škole, mluvíme zde především

o člověku, který je považován za všestranně zaměřeného. Od ručních prací, přes hru na

hudební nástroj až po namalování obrazu. Má znalosti o potřebách, zájmech

a vývojových zvláštnostech dítěte předškolního věku. Učitelky mateřské školy by měly

být vybaveny ale také dalšími profesními kompetencemi (viz 1.2 Profesní kompetence

učitele mateřské školy). Ve svém pedagogickém působení uplatňuje k dítěti své

osobnostní rysy, „…oblast svědomí, profesionality, morálních kvalit a znalosti sebe

sama, která může upozornit na některá rizika ohrožující respektující přístup

k dítěti.“(Svobodová, Vítečková a kol., 2017, s. 14). Dítě v mateřské škole učitel

vychovává k samostatnosti, jak v sebeobsluze, tak i v rozhodování a odpovědnosti

za své činy. „ …dítě ovšem nezbytně potřebuje vychovatele, který tomuto tíhnutí rozumí,

vážně se jím zaobírá, napomáhá mu vhodným způsobem, je oporou a rádcem.“ (Helus,

2009, s. 260) Učitel u dítěte respektuje aktivní snahu ve směřování stále kupředu,

samostatnému učení a seberozvíjení se. Rozvoj dítěte je díky této aktivitě učitele

komplexní. Každé dítě je samo o sobě radostné, přesvědčené, že vše bude umět a vše

se naučí. Učitel mu k tomu dává možnosti, věří v jeho schopnosti, povzbuzuje ho
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a oceňuje nejen úspěchy, ale také snahu o provedení. Dítě je tak dál motivováno

k dalšímu pokusu a věří si. Být učitelem mateřské školy, znamená být představitelem

hodnot lidskosti a demokracie. Každý učitel by měl dobře rozumět sociálnímu vývoji

předškolního věku. V tomto období je nejvhodnější chvíle pro rozvíjení a podporu

empatie, pomoci druhým a spolupráci, která děti baví a naplňuje. (Svobodová,

Vítečková, 2017)

Učitel mateřské školy musí mít odborné vzdělání. Podle Zákona č. 563/2004 Sb.,

[…]


také bylo vysledovat úroveň prestiže pedagogické profese, která se již více jak deset let

drží v první pětici na žebříčku nejprestižnějších profesí.

Oblast profesního rozvoje učitele mateřské školy nás seznámila s různými motivy

k volbě povolání, objevujícími se jak v mládí, tak i v dospělosti. Také zjištění, že si

každý učitel prochází určitými fázemi vývoje své „adaptace“ na nové povolání, přitom

nejobtížnější je právě fáze začínajícího učitele a je zajisté velká škoda, že dnes již není

zákonem podložena funkce uvádějícího učitele, která by mnohým začínajícím učitelům

jistě pomohla v náročných začátcích. Záleží pak pouze na konkrétní škole, zda se o

začínající učitele dobře postará. Já osobně jsem uvádějícího učitele měla a byla to

opravdu velká podpora v začátcích mé kariéry a pevně věřím, že za 20 let budu stále

angažovanou učitelkou v mateřské škole oproti svým nynějším konzervativním

kolegyním.

V diplomové práci jsme charakterizovali historii vzdělání a kvalifikaci učitelů

mateřských škol od 30. let 19. století až po současnost, včetně dalších možností

profesního rozvoje. Bylo pro nás velice přínosné projít si historií a připomenou si

jména známých osobností, které např. stáli v čele při založení první mateřské školy (Jan

Vlastimír Svoboda), jako první absolvovali kurz pro vychovatelky v Paříži (Barbora

Ledvinková a Marie Müllerová) nebo stáli u zrodu Osobnostně orientovaného modelu

předškolní výchovy (Zdeněk Matějček a Zdeněk Helus), který se ujal a vyučuje se

dodnes. Velice nás překvapilo zjištění, že už roku 1920 žádaly učitelky mateřských

škol, aby byl otevřen obor pro jejich profesní přípravu na vysoké škole, ovšem jejich

návrh po desetiletém projednávání přijat nebyl.

V praktické části byly prezentovány výsledky kombinace přístupů kvantitativní metody,

polostrukturovaných dotazníků a kvalitativní metody – rozhovoru. Cílem výzkumu bylo

zjistit, jak oslovené učitelky nad 50 let v Jablonci nad Nisou, vnímají své pracovní

sebepojetí, průběh a výsledky svého dosaženého vzdělání a co pro ně bylo motivací pro

volbu povolání. Tato tři dílčí výzkumná témata navazují a vycházejí z provedeného
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výzkumu v Brně, který roku 2008 započala paní docentka Bohumila Lazarová

a publikovala ho roku 2011 v knize Pozdní sběr, O práci zkušených učitelů.

Cílem naší diplomové práce bylo charakterizovat osobnost učitele mateřské školy,

seznámit se samotným průběhem profesního rozvoje učitele mateřské školy včetně jeho

motivů k přípravě na povolání a jednotlivých etap profesního vývoje. Cíl práce byl

naplněn, zároveň jsme dospěli k závěrům ve všech třech hypotézách. Na základě našeho

výzkumu jsme došli také k několika zajímavým skutečnostem.

V dnešní době nemají studenti předškolní pedagogiky ať středních či vysokých škol

dostatek praxe, což se dle tvrzení našich respondentek projevuje především ve strnulosti

jejich projevu k dětem, nesmělosti a postrádají hravý potenciál, přirozenou autoritu

či selský rozum. Potvrdila se má domněnka o tehdejším politickém režimu, který

neumožnil všem žáků jít studovat školu, jakou si přáli a tak je dost možné, že jsme přišli

o spoustu skvělých učitelů. Jen někteří se vydali delší cestou a až v dospělosti

si potřebné vzdělání pro svoji profesi doplnili, stejně jako jedna z našich informantek.

V současné době existuje řada možností, jak se profesně připravit pro povolání učitele

v mateřské škole. Ať už to jsou střední pedagogické školy, vysoké školy nebo vyšší

odborné školy. Pro rozšíření znalostí také stojí za zmíňku Univerzita třetího věku, která

nabízí roční či víceleté programy pro seniory se středoškolským vzděláním. Pro učitele

nejen mateřských škol jsou různé kurzy či semináře, které prohloubí jejich znalosti

ve všech oblastech předškolní výchovy. Nabídka je opravdu široká, učitelky mateřských

škol v Jablonci nad Nisou mohou např. využívat Centrum vzdělanosti Libereckého kraje

- zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků. V dnešní době může opravdu

studovat každý. Na základě našeho výzkumu jsme zjistili, že učitelky mateřských škol

v Jablonci nad Nisou o další vzdělávání zájem mají, většinou formou kurzů či seminářů.

Zajímavé zjištění se týkalo naší třetí hypotézy, kdy pro naše respondentky není na 1.

místě motivací k dalšímu vzdělávání např. finanční posun, ale především vlastní zájem,

protože vzdělávat se je baví. Podporu, kterou potřebují při dalším vzdělávání nebo

studiu vyhledávají především u své rodiny a některé učitelky jsou tak silné osobnosti,

které uvedly, že podporu nepotřebují a rády se budou vzdělávat samy pro sebe. Což

musím říct, že skutečně oceňuji. Já sama podporu rodiny potřebuji a bez ní bych

studovat nešla. Stejně tak, jako u mě, informantky v rozhovorech uvedly, že motivace
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ke studiu a profesní přípravě pro povolání učitelky mateřské školy u nich klíčí již

od dětství.

Pro další výzkumná šetření či zpracovávání závěrečných prací s podobnou tématikou,

které by byly většího rozsahu, např. okres nebo kraj, by jistě byla užitečná jiná

distribuce dotazníků, jejich sběr a následné vyhodnocování získaných dat. Pomocí

online ankety, dotazníku či telefonického průzkumu, by se mohl zmírnit počet chybně

vyplněných dotazníků a tak by nedocházelo k příliš zkresleným výsledkům šetření.
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