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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 81 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 42 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 4

Využitelnost pro praxi:

Autorka si zvolila zajímavé téma své diplomové práce. Zabývala se problematikou učitelek MŠ nad 50 let,
především tím, jak vnímají své pracovní sebepojetí, průběh a výsledky svého dosaženého vzdělání a jakou měly
motivaci pro svou volbu povolání. Vytyčené cíle byly naplněny.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Práce je po jazykové i stylistické stránce bez chyb, utříděná, věcně správná a dobře čtivá. Autorka prokázala, že
umí pracovat s literárními zdroji, jen mohla uplatnit více své názory k daným tématům teoretických východisek
práce a jednotlivé kapitoly provázat. Za drobnou výtku také považuji neuvedení všech zdrojů do seznamu
literatury (s. 50).

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Praktická část práce je zajímavá, systematicky, přehledně zpracovaná a vyhodnocena včetně diskuse. Cíle
výzkumného šetření, výzkumné otázky a metodologie jsou uvedeny v kapitole č. 4. (jedná se spíše o průzkum
nebo výzkumné šetření než o výzkum jako takový, kde by muselo být statistické vyhodnocení). Škoda, že
autorka nerealizovala dotazníkový předvýzkum, kde by zamezila případným špatným odpovědím nebo
nedorozuměním. Jako drobnou výtku uvádím formální úpravu nadpisů kapitol a podkapitol (velikost), popis grafů
a tabulek a také uvedené číslování stránek (strany přílohy se nečíslují).

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Celá práce je pečlivě zpracována. Autorka čerpala z celé řady publikací. Stanovené cíle byly zcela v rámci
rozsahu práce realizovány a zpracovány.
Další náměty k obhajobě:
Které výsledky z dotazníkového šetření a z rozhovorů Vás nejvíce překvapily?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 03. 07. 2019
„Bůh stvořil člověka, když ho přestaly bavit opice. Na další pokusy už pak neměl nervy.“ Mark Twain